Memorando 15- 3.650/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data:  06/08/2025 às 13:24:00

1° Termo de Aditamento a Ata de Registro de Preços n° 195/2024, para assinatura

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_ARP_195_2024_E_B_DO_PRADO_MOREIRA_TRANSPORTES.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 06/08/2025 13:42:31 ICP-Brasil ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40

Patricia Morawski 06/08/2025 13:47:31 1Doc PATRICIA MORAWSKI CPF 061.XXX.XXX-40

Simone Biava 06/08/2025 15:31:41 1Doc SIMONE BIAVA CPF 058.XXX.XXX-20

Diogo Antonio Margreiter 06/08/2025 18:19:30 1Doc DIOGO ANTONIO MARGREITER CPF 058.XXX.XXX-94

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: A357-C7C6-F2D6-A4D5

1Doc:          111/120

Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

1º TERMO DE ADITIVO A ARP Nº 195/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CHOPINZI-
NHO E A EMPRESA E. B. DO PRADO MOREIRA – TRANSPORTES - EIRELI.

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3.650/2025.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, represen-
tada por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e do
RG nº 8.124.995-4 SESP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denomi-
nado CONTRATANTE, e a empresa E. B. DO PRADO MOREIRA – TRANSPORTES - EIRELI, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 28.152.838/0001-10, com sede na rua Frei
Everaldo, n° 4724, Sala 03, Bairro Verdi, CEP 85.560-000, no município de Chopinzinho, estado do
Paraná, telefone (46) 98401-3376, e-mail: mqcontadoresassociados@gmail.com, denominada CON-
TRATADA, neste ato representado pelo Senhor Edson Bruno do Prado Moreira, portador do CPF
095.469.589-56 e do RG 13.112.455-4, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 78/2024, na modalidade Pregão Eletrônico – Edi-
tal nº 90035/2024, o qual gerou a Ata de Registro de Preços nº 195/2024, celebrado em 08 de agosto
de 2024, objetivando a Prestação de Serviços de Transporte de Passageiros, por meio de locação de
veículos com motoristas, sem dedicação exclusiva, em atendimento às necessidades da Secretaria
de Educação, Cultura e Esporte.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procurado-
ria Municipal, pela dilação do prazo de execução e vigência, bem como alteração da Gestão e Fisca-
lização da Ata de Registro de Preços nº 195/2024, conforme segue:

DO PRAZO – Dilatar o prazo de execução e vigência da Ata de Registro de Preços em 1 (um) ano,
sendo o novo prazo de execução e vigência o período de 08/08/2025 até 07/08/2026.

DO QUANTITATIVO A SER RENOVADO – Fica renovado o seguinte quantitativo, conforme quadro
abaixo:

ITEM QTDE UNID ESPECIFICAÇÃO

01 22.500 Km
Serviço de transporte de passageiros: Ônibus semi-leito, equipado com: ar
condicionado, calefação, mínimo de 40 poltronas, DVD, TV, som com
CD/USB, frigobar, toalete, mantas e travesseiros. Idade máxima do veículo
12 anos.

02 7.500 Km
Serviço de transporte de passageiros: Ônibus semi-leito, equipado com: ar
condicionado, calefação, mínimo de 40 poltronas, DVD, TV, som com
CD/USB, frigobar, toalete, mantas e travesseiros. Idade máxima do veículo
12 anos.

03 11.250 Km Serviço de transporte de passageiros: Van, categoria semi-leito, mínimo 18
poltronas, equipado, equipado com: Ar condicionado, calefação, apoio para
os pés, DVD, TV, com som CD/USB. Idade máxima do veículo 08 anos.

04 3.750 Km Serviço de transporte de passageiros: Van, categoria semi-leito, mínimo 18
poltronas, equipado, equipado com: Ar condicionado, calefação, apoio para
os pés, DVD, TV, com som CD/USB. Idade máxima do veículo 08 anos.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 B

R
U

N
O

 D
O

 P
R

A
D

O
 M

O
R

E
IR

A
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, P

A
T

R
IC

IA
 M

O
R

A
W

S
K

I,
S

IM
O

N
E

 B
IA

V
A

 e
 D

IO
G

O
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

G
R

E
IT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
35

7-
C

7C
6-

F
2D

6-
A

4D
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

35
7-

C
7C

6-
F

2D
6-

A
4D

5

1Doc:  Memorando 3.650/2025  |  Anexo: emissao_A357C7C6F2D6A4D5FC6490DE_memorando-15--3.650-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/5)        112/120

mailto:mqcontadoresassociados@gmail.com

Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

05 15.000 Km Serviço de transporte de passageiros: Micro ônibus, equipado com ar condi-
cionado, calefação, mínimo de 25 poltronas, DVD, TV, som com CD/USB,
frigobar, toalete, manatas e travesseiros. Idade Máxima do veículo 10 anos.

06 5.000 Km Serviço de transporte de passageiros: Micro ônibus, equipado com ar condi-
cionado, calefação, mínimo de 25 poltronas, DVD, TV, som com CD/USB,
frigobar, toalete, manatas e travesseiros. Idade Máxima do veículo 10 anos.

DO VALOR – Os valores permanecem inalterados, conforme abaixo:

ITEM QTDE UNID ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR
TOTAL

R$

01 22.500 Km

Serviço de transporte de passageiros: Ônibus semi-
leito, equipado com: ar condicionado, calefação,
mínimo de 40 poltronas, DVD, TV, som com
CD/USB, frigobar, toalete, mantas e travesseiros.
Idade máxima do veículo 12 anos.

7,80 175.500,00

02 7.500 Km

Serviço de transporte de passageiros: Ônibus semi-
leito, equipado com: ar condicionado, calefação,
mínimo de 40 poltronas, DVD, TV, som com
CD/USB, frigobar, toalete, mantas e travesseiros.
Idade máxima do veículo 12 anos.

7,80 58.500,00

03 11.250 Km

Serviço de transporte de passageiros: Van, catego-
ria semi-leito, mínimo 18 poltronas, equipado, equi-
pado com: Ar condicionado, calefação, apoio para
os pés, DVD, TV, com som CD/USB. Idade máxima
do veículo 08 anos.

5,50 61.875,00

04 3.750 Km

Serviço de transporte de passageiros: Van, catego-
ria semi-leito, mínimo 18 poltronas, equipado, equi-
pado com: Ar condicionado, calefação, apoio para
os pés, DVD, TV, com som CD/USB. Idade máxima
do veículo 08 anos.

5,50 20.625,00

05 15.000 Km

Serviço de transporte de passageiros: Micro ônibus,
equipado com ar condicionado, calefação, mínimo
de 25 poltronas, DVD, TV, som com CD/USB, frigo-
bar, toalete, manatas e travesseiros. Idade Máxima
do veículo 10 anos.

7,00 105.000,00

06 5.000 Km

Serviço de transporte de passageiros: Micro ônibus,
equipado com ar condicionado, calefação, mínimo
de 25 poltronas, DVD, TV, som com CD/USB, frigo-
bar, toalete, manatas e travesseiros. Idade Máxima
do veículo 10 anos.

7,00 35.000,00

TOTAL GERAL: R$ 456.500,00

DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO – A Gestão da Ata de Registro de Preços será de responsabilidade
do Sr. Diogo Antônio Margreiter. A Fiscalização fica a cargo da Sra. Simone Biava e como fiscal
substituta a Sra. Patricia Morawski.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL

A Ata de Registro de Preços será prorrogada em virtude da solicitação do Departamento de Esportes
e da empresa E. B. do Prado Moreira - Transportes, as quais solicitam a dilação do prazo de execu-
ção e vigência por mais 1 (um) ano, bem como alteração da Gestão e Fiscalização, por previsão

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 B

R
U

N
O

 D
O

 P
R

A
D

O
 M

O
R

E
IR

A
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, P

A
T

R
IC

IA
 M

O
R

A
W

S
K

I,
S

IM
O

N
E

 B
IA

V
A

 e
 D

IO
G

O
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

G
R

E
IT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
35

7-
C

7C
6-

F
2D

6-
A

4D
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

35
7-

C
7C

6-
F

2D
6-

A
4D

5

1Doc:  Memorando 3.650/2025  |  Anexo: emissao_A357C7C6F2D6A4D5FC6490DE_memorando-15--3.650-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (2/5)        113/120

Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

através da Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços nº 195/2024, com fundamento legal no
Artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e no Artigo 299 do Decreto Municipal n° 73/2023.

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços original, não atingidas por este, ficam ratificadas e
em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente termo, na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 06 de agosto de 2025

Município de Chopinzinho – PR
Álvaro Dênis Ceni Scolaro – Prefeito

Contratante

E. B. do Prado Moreira - Transportes
Edson Bruno do Prado Moreira – Representante Legal

Contratada

Diogo Antônio Margreiter
Gestor da ARP

Simone Biava
Fiscal da ARP

Patricia Morawski
Fiscal Substituta da ARP

Testemunhas:
__________________________________        ____________________________________
NOME:                                                                NOME:
CPF:                                                                    CPF:

E B DO PRADO MOREIRA TRANSPORTES

LTDA:28152838000110

Assinado de forma digital por E B DO PRADO

MOREIRA TRANSPORTES LTDA:28152838000110

Dados: 2025.08.06 13:16:22 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 B

R
U

N
O

 D
O

 P
R

A
D

O
 M

O
R

E
IR

A
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, P

A
T

R
IC

IA
 M

O
R

A
W

S
K

I,
S

IM
O

N
E

 B
IA

V
A

 e
 D

IO
G

O
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

G
R

E
IT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
35

7-
C

7C
6-

F
2D

6-
A

4D
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

35
7-

C
7C

6-
F

2D
6-

A
4D

5

1Doc:  Memorando 3.650/2025  |  Anexo: emissao_A357C7C6F2D6A4D5FC6490DE_memorando-15--3.650-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (3/5)        114/120

Município de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel, Chopinzinho-Paraná

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo a ARP nº 195/2024. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: E. B. do Prado Moreira - Transportes. CNPJ: 28.152.838/0001-10. Objeto: Dilação do
prazo de execução e vigência por mais 1 (um) ano, bem como alteração da Gestão e Fiscalização.
Novo Prazo: 07/08/2026. Valor Total do Aditivo: R$ 456.500,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e
quinhentos reais). Origem: Pregão Eletrônico nº 90035/2024. Fundamento Legal: Artigo 84 da Lei
Federal nº 14.133/2021 e Artigo 299 do Decreto Municipal n° 73/2023. Data da assinatura:
06/08/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Edson Bruno do Prado Moreira,
pela empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 B

R
U

N
O

 D
O

 P
R

A
D

O
 M

O
R

E
IR

A
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, P

A
T

R
IC

IA
 M

O
R

A
W

S
K

I,
S

IM
O

N
E

 B
IA

V
A

 e
 D

IO
G

O
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

G
R

E
IT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
35

7-
C

7C
6-

F
2D

6-
A

4D
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

35
7-

C
7C

6-
F

2D
6-

A
4D

5

1Doc:  Memorando 3.650/2025  |  Anexo: emissao_A357C7C6F2D6A4D5FC6490DE_memorando-15--3.650-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (4/5)        115/120

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A357-C7C6-F2D6-A4D5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

E B DO PRADO MOREIRA TRANSPORTES LTDA (CNPJ 28.152.838/0001-10)  VIA PORTADOR

EDSON BRUNO DO PRADO MOREIRA (CPF 095.XXX.XXX-56) em 06/08/2025 13:16:22 GMT-03:00
Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 06/08/2025 13:42:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

PATRICIA MORAWSKI (CPF 061.XXX.XXX-40) em 06/08/2025 13:47:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SIMONE BIAVA (CPF 058.XXX.XXX-20) em 06/08/2025 15:31:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIOGO ANTONIO MARGREITER (CPF 058.XXX.XXX-94) em 06/08/2025 18:19:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/A357-C7C6-F2D6-A4D5

1Doc:  Memorando 16- 3.650/2025        116/120

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/A357-C7C6-F2D6-A4D5

  Memorando 16- 3.650/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data:  07/08/2025 às 08:51:59

Em anexo:

Publicações

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_ARP_195_2024_AMP.pdf

1_Termo_de_Aditamento_ARP_195_2024_PNCP.pdf

1Doc:          117/120

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
1º TERMO DE ADITAMENTO ARP 195-2024 - E B DO PRADO MOREIRA -

TRANSPORTES

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo a ARP nº 195/2024.
Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: E. B. do
Prado Moreira - Transportes. CNPJ: 28.152.838/0001-10.
Objeto: Dilação do prazo de execução e vigência por mais 1
(um) ano, bem como alteração da Gestão e Fiscalização. Novo
Prazo: 07/08/2026. Valor Total do Aditivo: R$ 456.500,00
(quatrocentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais).
Origem: Pregão Eletrônico nº 90035/2024. Fundamento Legal:
Artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Artigo 299 do
Decreto Municipal n° 73/2023. Data da assinatura: 06/08/2025.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Edson
Bruno do Prado Moreira, pela empresa.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:AF4F4320

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 07/08/2025. Edição 3336
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

07/08/2025, 08:25 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/AF4F4320/ff27d88eae5988fb364e45ed8fe1d1b1ff27d88eae5988fb364e45ed8fe1d1b1 1/1
1Doc:  Memorando 3.650/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ARP_195_2024_AMP.pdf (1/1)        118/120

Última atualização 24/07/2024

Objeto:

REGISTRO DE PRECOS POR UM PERIODO DE 1 ANO PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERIODO PARA FUTURA E
EVENTUAL PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR MEIO DE LOCACAO DE VEICULOS COM
MOTORISTAS SEM DEDICACAO EXCLUSIVA EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO CULT

Informação complementar:

   Editais

Edital nº 90035 | Processo 78/2024
Acessar Contratação

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 24/07/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 24/07/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 08/08/2024 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000104/2024 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 464.100,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
COMPRA

R$ 456.500,00

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Histórico

Nome
c

Data
c

PE 900352024 EDITAL 24/07/2024

PE 900352024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1952024 E. B. DO PRADO MOREIRA TRANSPORTES 07/08/2025

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é
o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

07/08/2025, 08:49 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/104 1/2
1Doc:  Memorando 3.650/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ARP_195_2024_PNCP.pdf (1/2)        119/120

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção
de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos
às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de
estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

07/08/2025, 08:49 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/104 2/2
1Doc:  Memorando 3.650/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ARP_195_2024_PNCP.pdf (2/2)        120/120

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/